
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10790  del  27/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CRISTINA ZAZZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEGORARO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione delle Indicazioni Operative di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G16840 del 14/12/2023 - Risorse ITS
Ordinarie Nazionali.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 53 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04067 10/04/2024

 



Oggetto: Approvazione delle Indicazioni Operative di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G16840 del 14/12/2023 - Risorse ITS Ordinarie Nazionali. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Diritto allo Studio Scolastico e Universitario” 

 

VISTI gli articoli 3, 33, 34 della Costituzione; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023, prot. 132306 del 30 

gennaio 2024 e prot. 190513 del 09 febbraio 2024, emanate in attuazione della riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s. m. i; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 18/01/2024 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione 

e Politiche per l’occupazione; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05250 del 2 maggio 2022 concernente: “Conferimento 

dell'incarico di Dirigente dell'Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione 

regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, alla dott.ssa Agnese D’ALESSIO”;  

VISTA la Determinazione n. G07939 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

VISTA la Determinazione n. G01324 del 09 febbraio 2024 avente ad oggetto “Assegnazione del 

personale della Direzione regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione"; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione 

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione” che dispone, tra 

l’altro, “di definire, con decorrenza 1° marzo 2024, l’assetto organizzativo della Direzione ed istituire 

le strutture organizzative a rilevanza dirigenziale”;


VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Modifica 

dell'Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”, con il quale in particolare 

viene modificato l’AO n. G01484/2024 e prorogata la decorrenza del nuovo assetto organizzativo 

della Direzione al 1° maggio 2024; 
 

Atto n. G04067 del 10/04/2024



VISTA la Legge n. 241 del 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 

VISTA la Determinazione n. G05803 del 17 maggio 2021 - Approvazione "Indicazioni per la 

Rendicontazione a Costi Standard dei percorsi I.T.S. - Istituti Tecnici Superiori" di cui al Decreto 

Direttoriale del MIUR n. 1284 del 28/11/2017; 

 

VISTA la Determinazione G08745 del 23 giugno 2023 aventi ad oggetto: “Modifica ed integrazione 

della Determinazione n. G05803 del 17/05/2021 circa "Approvazione "Indicazioni per la 

Rendicontazione a Costi Standard dei percorsi I.T.S. - Istituti Tecnici Superiori" di cui al Decreto 

Direttoriale del MIUR n. 1284 del 28/11/2017". "Indicazioni per la Rendicontazione a Costi Standard 

dei percorsi I.T.S. - Istituti Tecnici Superiori: effetti sulla UCS nei casi di esonero parziale alla 

frequenza di allievi percorsi ITS a cui sono stati riconosciuti crediti formativi, nel rispetto della 

normativa di riferimento"; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28/03/2023 - Approvazione della "Direttiva 

Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale 

Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e 

Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 

2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027"-; 

 

VISTA e RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione G16840 del 14 dicembre 2023 

avente ad oggetto: “Attuazione del Piano Territoriale Triennale per l’Istruzione e la Formazione 

Tecnica Superiore 2022 – 2024 di cui alla DGR n. 1150 del 7 dicembre 2022. Programmazione ITS 

Academy 2023 – Risorse nazionali ordinarie 2023. Impegno a favore di creditori certi per un importo 

complessivo di € 1.575.632,56 a valere sulla Missione 4 – Programma 5 – PdC 1.04.04.01 – Capitolo 

U0000F21126 – Esercizio Finanziario 2023.”, in particolare la normativa comunitaria, nazionale e 

regionale; 

DATO ATTO che la Regione Lazio è intervenuta complessivamente per il Sistema ITS laziale 

sostenendo il potenziamento e l’espansione dell’offerta di formazione terziaria attuando la 

Programmazione ITS 2023 di propria competenza con la seguente strategia: 

- destinando alle 11 Fondazioni ITS Academy assegnatarie delle risorse del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), in quanto già attive nella Programmazione ITS 2022, i dedicati 

Avvisi di cui a Determinazione G10998/2023 e G13533/2023 - il cui finanziamento è a carico delle 

risorse del PNRR - Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)”- complessivi € 28.537.100,94; 

- destinando alle 5 Fondazioni ITS Academy costituite a seguito della Legge n. 41 del 21 aprile 

2023, specifico Avviso di cui a Determinazione n. G11238/2023 il cui finanziamento è a carico 

delle risorse pubbliche regionali, complessivi € 1.651.745,00; 

DATO ATTO altresì che in esito ai suddetti provvedimenti di Programmazione regionale ITS 2023, 

sono stati approvati complessivamente 54 percorsi ITS Academy con avvio previsto entro il 30 

Atto n. G04067 del 10/04/2024



ottobre 2023, di cui n. 49 percorsi ITS finanziati con risorse PNRR e n. 5 percorsi ITS finanziati con 

risorse regionali; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, nel quadro delle risorse nazionali 

destinate agli Istituti Tecnologici Superiori (Fondo per l'istruzione tecnologica superiore, istituito ai 

sensi dell'articolo 11, commi 1 e 3 della legge 15 luglio 2022, n. 99), con il Decreto Dipartimentale 

n. 1385 del 10 agosto 2023 ha assegnato alla Regione Lazio (Allegato 4 al Decreto) complessivi € 

2.215.424,91 di cui: 

 quota 70% risorse ordinarie, per complessivi € 1.575.632,56, da assegnare alle Fondazioni ITS 

monitorate e valutate a livello nazionale nel 2023, come da Allegato 1 al Decreto (Art. 2 c. 3 

Accordo Conferenza Unificata 2015);  

 quota 30% premialità, per complessivi € 639.792,35, da assegnare alle Fondazioni ITS 

beneficiarie individuate nell’Allegato 2 al citato Decreto.  

DATO ATTO che per quanto attiene l’assegnazione delle premialità nazionali 2023 alle Fondazioni 

ITS beneficiarie, la Regione Lazio ha provveduto con apposito provvedimento; 

DATO ATTO altresì che alla luce della disponibilità delle risorse ordinarie nazionali 2023 di cui al 

Decreto Direttoriale prot. n. 1385 del 10 agosto 2023 - quota 70% pari ad € 1.575.632,56, la Regione 

Lazio ha formulato in data 29 novembre 2023 apposito quesito al Ministero Istruzione e Merito 

(MIM) finalizzato ad avere un parere sull’utilizzo delle stesse attraverso il finanziamento di attività 

di Formazione e Orientamento, nell’ambito dei percorsi ITS 2023 avviati e finanziati con risorse 

PNRR; 

CONSIDERATO che in data 1° dicembre 2023 è pervenuto dal MIM – Direzione Generale - il 

riscontro al suddetto quesito, indicante che: 

 le Fondazioni ITS potranno utilizzare tali risorse per attività rivolte alla formazione del 

personale utilizzato nei percorsi formativi ordinamentali (docenti, tutor, operatori ed esperti) 

e alla realizzazione di azioni di orientamento “in entrata”, finalizzate al consolidamento dei 

percorsi finanziati, con particolare riferimento alle classi già attivate oggetto del target PNRR, 

nonché “in uscita”, volte alla promozione della spendibilità futura dei diplomi;  

 le Fondazioni dovranno rispettare, in fase di rendicontazione, il principio del divieto del 

doppio finanziamento ai sensi del regolamento UE n. 2021/241, considerato che le azioni di 

formazione dei docenti e di orientamento formativo possono trovare copertura finanziaria 

anche a valere sulle risorse del PNRR; 

 

VISTA quindi la Determinazione n. G16840 del 14 dicembre 2023 con la quale la Regione Lazio, ha 

disposto l’impegno in favore delle Fondazioni ITS individuate dal Ministero nell’Allegato 1 al 

Decreto 1385/2023, destinatarie delle risorse ordinarie quota 70%, per la complessiva somma di € 

1.575.632,56, corrispondendo quindi a ciascuna di esse € 196.954,07 e previsto, tra l’altro, che: 

 

 le Fondazioni ITS destinatarie, nel rispetto delle indicazioni Ministeriali pervenute in esito al 

quesito, potranno utilizzare le suddette risorse per attività rivolte alla formazione del 

personale utilizzato all’interno dei percorsi formativi ordinamentali (docenti, tutor, operatori 

ed esperti) e alla  realizzazione di azioni di orientamento “in entrata”, finalizzate al 

consolidamento dei percorsi finanziati, con particolare riferimento alle classi già attivate 

oggetto del target PNRR di raddoppio degli iscritti, nonché “in uscita”, volte alla promozione 

della spendibilità futura dei diplomi acquisiti all’esito del superamento delle prove di verifica 

Atto n. G04067 del 10/04/2024



finale delle competenze acquisite dagli allievi; al riguardo verranno emanate apposite 

indicazioni operative concernenti tra l’altro, anche l’inserimento in piattaforma SIGEM; 

 le medesime Fondazioni ITS dovranno rispettare, in fase di rendicontazione, il principio 

del divieto del doppio finanziamento ai sensi del regolamento UE n. 2021/241, considerato 

che le azioni di formazione dei docenti e di orientamento formativo possono trovare copertura 

finanziaria anche a valere sulle risorse del PNRR; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare: 

- le “Indicazioni Operative di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G16840 del 

14/12/2023 - Risorse ITS Ordinarie Nazionali” come da Allegato 1 e suoi Allegati, parti 

integranti e sostanziali al presente provvedimento; 

- che ciascuna Fondazione ITS Academy beneficiaria potrà prevedere la realizzazione delle 

attività da finanziarsi con l’utilizzo delle risorse nazionali ordinarie nel limite della quota ad 

essa assegnata; 

- che le suddette attività non riguardano la Programmazione e attivazione di nuovi percorsi 

degli ITS ma esclusivamente i percorsi ITS già attivati nell’ambito della 

Programmazione ITS 2023; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale 

 

- di approvare le “Indicazioni Operative di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G16840 

del 14/12/2023 - Risorse ITS Ordinarie Nazionali” come da Allegato 1 e suoi Allegati, parti 

integranti e sostanziali al presente provvedimento; 

- che ciascuna Fondazione ITS Academy beneficiaria potrà prevedere la realizzazione delle 

attività da finanziarsi con l’utilizzo delle risorse nazionali ordinarie nel limite della quota ad 

essa assegnata; 

- che le suddette attività non riguardano la Programmazione e attivazione di nuovi percorsi 

degli ITS ma esclusivamente i percorsi ITS già attivati nell’ambito della 

Programmazione ITS 2023. 

 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it e sul portale http://www.lazioeuropa.it/. 
 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

      La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

 

 

 

 

 

Atto n. G04067 del 10/04/2024




